colligantur, hujus rei solum gratia ut hoc modo artes singulæ melius perficiantur. Licet enim et hoc non prorsus contemnamus in multis, tamen ea plane est mens nostra ut omnium experimentorum mechanicorum rivuli in philosophiæ pelagus undequaque fluant. Delectus autem instantiarum in unoquoque genere eminentiorum (quas maxime et diligentissime conquirere oportet et quasi venari) ex prærogativis instantiarum petendus est.

[400]

VI.

Resumendum etiam est hoc loco quod in aphorismis 99, 119, 120, libri primi fusius tractavimus, hic vero præcepti more breviter imperare sufficiat; hoc est, ut recipiantur in hanc historiam, primo res vulgatissimæ, quales quis supervacuum putaret scripto inserere, quia tam

satisfaria se reunimos experimentos das artes com o único benefício de que cada arte possa individualmente melhorar. Que isso se faça em diversos casos, não o condenamos, em absoluto, mas nossa mente deve estar inteiramente voltada a fazer com que os riachos de todos os experimentos mecânicos fluam de todas as partes para o mar da filosofia. Ademais, o discernimento dos exemplos eminentes em cada gênero (as quais é preciso amplamente e cuidadosamente procurar e, por assim dizer, caçar) deve ser buscado a partir das prerrogativas dos exemplos.

[400]

VI.

Cabe ainda retomar aqui aquilo de que tratamos mais extensamente nos aforismos 99, 119 e 120 do livro primeiro [do *Novum organum*]. Aqui, à guisa de preceito, basta brevemente orientar: que seja admitido nessa história, primeiramente, o que há de mais comum, tal que se pensaria totalmente desimportante inserir por escrito, por

familiariter notæ sunt; dein res viles, illiberales, turpes (*omnia enim munda mundis*, et si *lucrum ex lotio boni odoris sit multo magis lumen et informatio ex re qualibet*); etiam res leves et pueriles (*nec mirum, repuerascendum enim plane est*); postremo, res quæ nimie cujusdam subtilitatis esse videntur, quod in se nullius sint usus. Neque enim (ut jam dictum est) quæ in hac historia proponentur propter se congesta sunt; itaque neque dignitatem eorum ex se metiri par est, sed quatenus ad alia transferri possint, et influant in philosophiam.

VII.

Illud insuper præcipimus, ut omnia in naturalibus tam corporibus quam virtutibus

ser tão familiarmente conhecido. Em seguida, as coisas vis, vulgares e sujas (“pois tudo é puro aos puros”, e se a moeda tirada da urina tem cheiro bom, muito maior é a luz e informação acerca das coisas, venha de onde vier). Também as coisas desimportantes e pueris (o que não é surpreendente, pois é preciso regressar de novo à infância<sup>9</sup>). Além destas, as coisas que parecem abundantes de alguma sutileza de um tal modo que sejam desprovidas de utilidade. E enfim, como já foi dito, as coisas não devem ser introduzidas nessa história para serem acumuladas. Eis por que a dignidade delas não é medida por elas mesmas, mas pelo quanto podem transferir para outras e penetrar na filosofia.